
  

   

１．地域型保育事業の「認可」について【概要】 

  子ども・子育て支援新制度では、 

① 特定教育・保育施設〔保育所、幼稚園、認定こども園〕の認可主体は都道府県、 

指定都市、中核市 

② 地域型保育事業〔小規模保育事業、家庭的保育事業等〕の認可主体は市町村  

となり、②地域型保育事業については、市が定める設備及び運営の基準に基づき、市が認可

します。 

この地域型保育事業の「認可」にあたり、子ども・子育て会議（児童福祉に関する審議会）

の意見を聴取するものとなっています。 

２．給付施設の「利用定員設定」について【概要】 

子ども・子育て支援新制度では、運営費等の各施設への給付（国・県・市からの財政支援）は、 

① 特定教育・保育施設〔保育所、幼稚園、認定こども園〕への施設型給付 

② 地域型保育事業者〔小規模保育事業者、家庭的保育事業者等〕への地域型保育給付 

に分かれますが、①②ともに、施設ごとに、認可定員の範囲内で市が利用定員を設定した上で、

運営基準等を満たしていることを確認し、財政支援を行います。 

この「利用定員設定」にあたり、子ども・子育て会議の意見を聴取するものとなっています。 
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幼稚園 
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（３～５歳） 

 

     
 認定こども園 
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（０～５歳） 

 

     

②地域型保育事業 

小規模保育事業、家庭的保育事業 

居宅訪問型保育事業、事業所内保育事業 

保育認定 

（０～２歳） 

 

 

 

 

 

（参考）認可定員と利用定員の違い 

認可定員 教育・保育施設の設置にあたり認可された定員 

利用定員 

子ども・子育て支援法に基づく、給付費算定の基礎となる定員 

（認定区分（１～３号認定）ごとに定めます。） 

「認可」と「利用定員設定」のイメージ 

県       市     市  

市       市     市  

子ども・子育て会議の意見を聴取する事項 

３．へ 

４．へ 

資料１－１ 

児童福祉法による地域型保育事業の「認可」および 

子ども・子育て支援法による給付施設の「利用定員設定」について 
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３．確認・利用定員設定対象施設 

（１）公立幼稚園の認定こども園化（１施設） 

令和３年４月１日 開園予定 

 

施設名称 笠縫こども園 

類型 幼稚園型認定こども園 

利用定員 １７５人（＋７５人） 

 

1号認定（教育） １２７人（＋２７人） 

2号認定（保育3～5歳） ４８人（＋４８人） 

3号認定（保育0～2歳） ０人 

 

（２）私立認可保育所の認定こども園化（４箇所） 

令和３年４月１日 開園予定（認可保育所からの移行） 

     

施設名称 

（仮称）くるみ 

こども園 

（仮称）緑波く

るみこども園 

（仮称）志津 

保育園 

（仮称）さくら

坂南こども園 

類型 幼保連携型認定こども園 

利用定員 

１８０人 

（＋３０人） 

２６０人 

（±０人） 

１４５人 

（＋１５人） 

９０人 

（＋１０人） 

 

1号認定 

（教育） 

１０人 

（＋１０人） 

１０人 

（＋１０人） 

１５人 

（＋１５人） 

９人 

（＋９人） 

2号認定 

（保育3～5歳） 

１１１人 

（＋１８人） 

１４４人 

（－２人） 

９０人 

（－４人） 

４５人 

（－３人） 

3号認定 

（保育0～2歳） 

５９人 

（＋２人） 

１０６人 

（－８人） 

４０人 

（＋４人） 

３６人 

（＋４人） 

施設整備 なし 

現園名 認定こども園名 所在地 

現認可定員 

利用定員 

認可定員 

利用定員 

笠縫幼稚園 笠縫こども園 上笠一丁目 １００人 １７５人 

現園名 認定こども園名 所在地 

現認可 

利用定員 

認可 

利用定員 

くるみ保育園 （仮称）くるみこども園 下笠町 １５０人 １８０人 

緑波くるみ保育園 （仮称）緑波くるみこども園 追分南五丁目 ２６０人 ２６０人 

志津保育園 （仮称）志津保育園 青地町 １３０人 １４５人 

さくら坂南保育園 （仮称）さくら坂南こども園 矢橋町 ８０人 ９０人 

２ 



  

（３）私立認可保育所の新設（４箇所） 

   令和３年４月１日 滋賀県が認可、開園予定（私立認可保育所の新設） 

エリア 老上 草津 志津南 志津 

施設名称 

（仮称）光泉カ

トリック保育園 

（仮称）草津町 

くじら保育園 

（仮称）追分南 

くじら保育園 

（仮称）草津 

コペル保育園 

所在地 野路町 草津町 追分南一丁目 岡本町 

類型 保育所 

事業者名 

社会福祉法人 

聖パウロ会 

社会福祉法人くじら 

社会福祉法人 

京慈会 

認可、利用定員 ９０人 ９０人 １１０人 １２０人 

 

2号認定 

（保育3～

5歳） 

５１人 ５１人 ６３人 ６６人 

3号認定 

（保育0～

2歳） 

３９人 ３９人 ４７人 ５４人 

通常保育以外に

実施する事業 

延長保育、障害児保育、一時預かり保育 

施設整備 あり 

 

 

 

３ 

◆整備場所 



  

４．認可確認・利用定員設定対象施設 

（１）小規模保育事業Ａ型の新設（３箇所） 

    令和３年４月１日 市認可および開設予定 

 

エリア 草津 玉川 草津第二 

施設名称 

（仮称）さくら坂小規

模保育園 

（仮称）玉川たっち 

小規模保育園 

（仮称）豆の木保育園 

アトラスタワー 

所在地 草津一丁目 野路九丁目 大路一丁目 

類型 小規模保育事業Ａ型 

事業者名 

社会福祉法人 

ご縁会 

特定非営利活動法人 

スポキッズ 

有限会社オフィス 

豆の木 

認可、利用定員 １９ １９ １９ 

3号認定 

(保育0～

2歳) 

０歳 ６ ６ ６ 

１歳 ６ ６ ６ 

２歳 ７ ７ ７ 

通常保育以外に

実施する事業 

延長保育、一時預かり

保育（余裕活用型） 

延長保育、一時預かり

保育（余裕活用型） 

延長保育、一時預かり

保育（余裕活用型） 

保育室等の面積 １８７．２３㎡ １１２．９㎡ ８７．３１㎡ 

乳児室 

または 

ほふく室 

基準 
乳児または満 2 歳に満たない幼児 1 人あたり床面積 3.3 ㎡以上 

基準

面積 

0・1歳児定員12人×3.3＝39.6㎡ 

実 

面積 

４８．５㎡ ４３．８７㎡ ３９．８１㎡ 

保育室 

基準 
満 2 歳以上の幼児 1 人あたり、床面積 1.98 ㎡以上 

基準

面積 

2歳児定員7人×1.98＝13.86㎡ 

実 

面積 

１５．０３㎡ １５㎡ １３．９６㎡ 

屋外遊戯

場 

基準 満2歳以上の幼児1人あたり、面積3.3㎡以上  

基準

面積 

2 歳児定員 7 人×3.3＝23.1 ㎡ 
実 

面積 

１００㎡（代替） ７８０㎡（代替） ３８，０００㎡（代替） 

食事の提供 有（自園調理） 有（自園調理） 有（自園調理） 
連携施設 

さくら坂こども園 

さくら坂東こども園 

さくら坂南こども園 

ＴＡＭランド野路 

こども園 

認定こども園 

草津カトリック幼稚園 

施設整備 あり あり あり 

４ 



  

（参考）小規模保育事業の区分 

 Ａ型 Ｂ型 Ｃ型 

概

要

 

対象年齢 ０～２歳児 

定員規模 ６人以上１９人以下 ６人以上１0 人以下 

資格 保育士 保育士＋保育従事者 家庭的保育者 

今回認可対象 ３箇所 なし なし 

 

（参考）小規模保育事業（Ａ型）の設備及び運営基準[概要]  

（「草津市家庭的保育事業等の設備および運営に関する基準を定める条例」より） 

項目 概 要 

設備 

 

１．必置 

◆乳児または満 2 歳に満たない幼児を入所させる場合 

乳児室またはほふく室、調理設備、便所 

◆満 2 歳以上の幼児を入所させる場合 

保育室または遊戯室、屋外遊技場、調理設備および便所 

２．基準 

 ◆乳児室またはほふく室 

 ・乳児または満 2 歳に満たない幼児 1 人あたり床面積 3.3 ㎡以上 

・保育に必要な用具を備える 

◆保育室または遊戯室 

・満 2 歳以上の幼児 1 人あたり、床面積 1.98 ㎡以上 

・保育に必要な用具を備える 

◆屋外遊戯場 

満 2 歳以上の幼児 1 人あたり、面積 3.3 ㎡以上  

食事の提

供 

当該家庭的保育事業所等内で調理する方法により行う。ただし、当該家庭的保育事業

所の調理室を兼ねている他の社会福祉施設の調理室において調理することや、一定の

要件のもと外部委託すること、また連携施設や同一法人が運営する他の小規模保育事

業所等からの外部搬入も可能。 

職員 

１．必置 

保育士、嘱託医、調理員 

（※ただし、調理業務の全部を委託する場合および外部搬入の場合は調理員を置か

ないことができる） 

２．基準（保育士配置） 

 ■0 歳児⇒3：1 ■1・2 歳児⇒6：1 ■3 歳児⇒20：1 ■4・5 歳児⇒30：1 

 上記基準により算出した数の合計数に「1」を加えた数以上の配置が必要 

３．その他 

 保育士数の算定にあたっては、保健師・看護師または准看護師を 1 人に限り、保育 

士とみなす  

保育時間 11 時間 

連携施設 ①保育内容の支援 ②代替保育の提供 ③卒園後の受け皿 

５ 



 

 

６  

◆整備場所 

○小規模保育施設整備状況
エリア 施設名 開園年度

くじら小規模保育園
豆の木保育園

 京進のほいくえんHOPPA草津大路園
 京進のほいくえんHOPPA草津野村園
 京進のほいくえんHOPPA草津若竹園

Pingu's English草津小規模保育施設 平成２９年度
ＴＡＭランド草津園 平成３０年度
みらいのむら保育園 令和元年度
第三あおば草津保育園
渋川ナーサリー
西渋川たっち小規模保育園

 京進のほいくえんHOPPA南草津駅前園 平成２７年度
あおば南草津保育園

 Pingu's English南草津小規模保育施設
第二あおば南草津保育園 平成２９年度
Pingu's English老上小規模保育施設 平成３０年度
かがやきナーサリー 令和元年度
ＴＡＭランド野路つぼみ園 令和２年度

平成２７年度

平成２８年度
南草津

草津

令和２年度


